
AGENDA

Y CABINET

DYDD MERCHER, 20 TACHWEDD 2019
 

YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU POLISÏAU AC 
ADNODDAU'R CABINET 

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG CASTELL-NEDD PORT 
TALBOT

Rhan 1

1. Penodi Cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Blaenraglen Waith 2019/20  (Tudalennau 3 - 6)

4. Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2020-21  
(Tudalennau 7 - 14)

5. Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Drysorfa 2019-20  
(Tudalennau 15 - 32)

6. Model amgen ar gyfer y Cyngor Pobl H'n  (Tudalennau 33 - 38)

7. Tystysgrif Gydymffurfio Swyddfa Archwilio Cymru - Archwiliad o 
Asesiad Perfformiad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot ar gyfer 2018-19  (Tudalennau 39 - 44)

8. Cynnig prosiect a gyflwynwyd i Gronfa Gymunedol yr Aelodau  
(Tudalennau 45 - 50)

9. Eitemau brys  



Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 
2290 (fel y’I diwygiwyd).

10. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2

11. Canolfan Celfyddydau Pontardawe  (Tudalennau 51 - 64)

12. Parc Margam  (Tudalennau 65 - 86)

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave a/ac L.Jones



Cabinet – Forward Work Programme

Version 16 –12 November 2019 Officer Responsible: Tammie Davies

2019/20 FORWARD WORK PLAN 
CABINET

Meeting Date Agenda Items
Type

(Decision/
Monitoring Or 
Information)

Rotation
(Topical,
Annual, 

Bi-Annual, 
Quarterly, 
Monthly)

Contact 
Officer/ 
Head of 
Service

Q2 PIs K.Jones
(SD/CF)

Third Sector Grant Funding
[...]
t 97% collection rate) by some 749 
Band D equivalent dwellings. The larger than normal increase is 
due to the fact that members have agreed not to grant any 
discounts on standard long term empty properties and second 
homes from the 1st April 2020. These properties will be in the 
Council Tax base calculation at 100% rather than 50% or 75% as 
in previous years. This will be in line with every other Local 
Authority in Wales as the RSG funding for 2020/21 will be 
distributed on the basis of no such discounts being provided.

7. It is also necessary to calculate the Council Tax Base in respect of 
areas which are served by Town and Community Councils. The 
calculated amount after applying a collection rate of 97% are 
summarised in the following table:

Town and Community Council Council Tax 
Base

Blaengwrach 371.78
Blaenhonddan      4,591.25
Briton Ferry 1,877.11
Clyne and Melincourt 261.36
Coedffranc 3,620.28
Crynant 676.79
Dyffryn Clydach 1,101.14
Glynneath 1,381.55

Tudalen8



3

Town and Community Council Council Tax 
Base

Neath 6,515.01
Onllwyn 374.93
Pelenna 403.79
Resolven 734.88  
Seven Sisters 634.91
Tonna 955.85
Cilybebyll 1,953.37
Cwmllynfell 387.41
Gwauncaegurwen 1,339.52
Pontardawe 2,532.78
Ystalyfera 1,599.88

8. Further details of the calculation for each Town and Community 
Council area is shown in Appendix 2.

Financial Impact

9. The Council must approve the Council Tax Base by 31st December 
of the preceding financial year. The gross tax base is used by the 
Welsh Government to distribute Revenue Support Grant to 
individual Authorities.  Together with the Council Tax level it 
determines the quantum of Council Tax proceeds available to fund 
the Council’s Budget and Services. This will be dealt with as part 
of the 2020/21 Budget Requirement and Council Tax setting 
reports that will be considered by Council in March 2020.  

Integrated Impact Assessment 

10. There is no requirement to undertake an Integrated Impact 
Assessment.

Valleys 
[...]
Discounted Council
Council Chargeable Properties @ 97% Chargeable Tax

Dwellings @ 97% (Band D Dwellings Base 2020/21
at 31/10/19 Equivalent) Adjusted @97%

     
Blaengwrach 370.81 0.97 371.78 371.78
Blaenhonddan 4,587.80 3.45 4,591.25 4,591.25
Briton Ferry 1,877.11 0.00 1,877.11 1,877.11
Clyne & Melincourt 261.36 0.00 261.36 261.36
Coedffranc 3,620.28 0.00 3,620.28 3,620.28
Crynant 676.79 0.00 676.79 676.79
Dyffryn Clydach 1,101.14 0.00 1,101.14 1,101.14
Glynneath 1,381.55 0.00 1,381.55 1,381.55
Neath 6,511.77 3.24 6,515.01 6,515.01
Onllwyn 374.93 0.00 374.93 374.93
Pelenna 403.79 0.00 403.79 403.79
Resolven 734.88 0.00 734.88 734.88
Seven Sisters 633.73 1.18 634.91 634.91
Tonna 924.81 31.04 955.85 955.85
Cilybebyll 1,898.94 54.43 1,953.37 1,953.37
Cwmllynfell 387.41 0.00 387.41 387.41
Gwaun Cae Gurwen 1,339.52 0.00 1,339.52 1,339.52
Pontardawe 2,525.88 6.90 2,532.78 2,532.78
Ystalyfera 1,599.88 0.00 1,599.88 1,599.88

T
udalen13



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

CABINET

REPORT OF THE DIRECTOR OF FINANCE & CORPORATE 
SERVICES

20th NOVEMBER 2019

MATTERS FOR INFORMATION

WARDS AFFECTED - ALL

TREASURY MANAGEMENT MID YEAR REVIEW REPORT 2019/20

Purpose of the Report

1. To review treasury management activities for the 6 month 
period to 30th September 2019. 

Background

2. The Council operates a cash balanced budget, which broadly 
means cash raised during the year will meet its cash 
expenditure.  Part of the treasury management operations 
ensure this cash flow is adequately planned, with surplus 
monies being invested in low risk counterparties, providing 
adequate liquidity initially before considering maximising 
investment return.

3. The second main function of the treasury management 
service is the funding of the Council’s capital plans.  These 
capital plans provide a guide to the borrowing need of the 
Council, essentially the longer term cash flow planning to 
ensure the Council can meet its capital 
[...]
tricted

Tudalen79

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen85

Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Blaenraglen Waith 2019/20
	4 Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2020-21
	5 Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Drysorfa 2019-20
	6 Model amgen ar gyfer y Cyngor Pobl H'n
	7 Tystysgrif Gydymffurfio Swyddfa Archwilio Cymru - Archwiliad o Asesiad Perfformiad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot ar gyfer 2018-19
	Assessment_of_Performance_Certificate_NPT - Nita Sparkes
	Audit of Neath Port Talbot Council’s assessment of 2018-19 performance
	Certificate
	Respective responsibilities of the Council and the Auditor General
	Scope of the audit



	8 Cynnig prosiect a gyflwynwyd i Gronfa Gymunedol yr Aelodau
	11 Canolfan Celfyddydau Pontardawe
	App 1 - Private - Pontardawe Arts Centre
	App 2 - Private - Pontardawe Arts Centre

	12 Parc Margam
	App 1 - Private - Margam Park
	App 2 - Private - Margam Park
	Appendix 3 Plan




Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 20 TACHWEDD 2019

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones, A.J.Taylor, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac 
A.Wingrave

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, K.Jones, A.Thomas, C.Griffiths, H.Jones, 
PWalker, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

3. CYFRIFO SYLFAEN TRETH Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN 
ARIANNOL 2020-21 

Penderfyniadau:

1. Cytuno ar y swm gros o £48,585.61, cyn ychwanegu'r gyfradd 
gasglu, ar gyfer y Fwrdeistref Sirol gyfan (£48,098.04 ar ôl 
ychwanegu'r gyfradd gasglu 97%).



Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

2. Bod Sylfaen Treth y Cyngor, mewn perthynas ag ardaloedd sy'n 
cael eu gwasanaethu gan gynghorau tref a chymuned, yn cael ei 
chyfrifo fel isod (ar ôl ychwanegu'r gyfradd gasglu o 97%):

Cynghorau Tref a Chymuned Sylfaen Treth 
y Cyngor

Blaengwrach 371.78
Blaenhonddan      4,591.25
Llansawel 1,877.11
Clun a Melin-cwrt 261.36
Coedffranc 3,620.28
y Creunant 676.79
Dyffryn Clydach 1,101.14
Glyn-nedd 1,381.55
Castell-nedd 6,515.01
Onllwyn 374.93
Pelenna 403.79
Resolfen 734.88  
Blaendulais 634.91
Tonna 955.85
Cilybebyll 1,953.37
Cwmllynfell 387.41
Gwauncaegurwen 1,339.52
Pontardawe 2,532.78
Ystalyfera 1,599.88

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Penderfynu Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2020/21.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Mae'r penderfyniadau'n rhai brys i'w rhoi ar waith ar unwaith, yn dilyn 
caniatâd y Cadeirydd Craffu perthnasol, ac felly nid yw'n destun y 
weithdrefn galw i mewn.

4. ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN RHEOLI'R DRYSORFA 
2019-20 

Penderfyniad: 

Y dylid nodi'r adroddiad.



Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

5. MODEL AMGEN AR GYFER Y CYNGOR POBL HŶN 

Penderfyniad: 

Y dylid newid y Cyngor Pobl Hŷn o'i fodel cyfredol i gynghrair/ffederasiwn 
sefydliadau, sy'n cynrychioli barn pobl hŷn, fel a fanylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I sicrhau bod barn pobl hŷn ar draws y fwrdeistref sirol yn cael eu 
cynrychioli. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

6. TYSTYSGRIF GYDYMFFURFIO SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - 
ARCHWILIAD O ASESIAD PERFFORMIAD CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT AR GYFER 2018-19 

Nododd yr aelodau y byddai cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru'n 
bresennol yng nghyfarfod nesaf y cyngor i gyflwyno Adroddiad Gwella 
Blynyddol Cyngor Castell-nedd Port Talbot ar gyfer 2018-2019.

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.

7. CYNNIG PROSIECT A GYFLWYNWYD I GRONFA GYMUNEDOL YR 
AELODAU 

Penderfyniad:

Y gosodir system llifoleuadau LED ynni effeithlon yng Nghlwb Rygbi 
Cwmllynfell (Pen-y-Bryn, Cwmllynfell, Abertawe), a dyfarnu £2,472.80 o 
ddyraniad y Cynghorydd Huw Jones dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.



Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn  Statudol 2001 
Rhif 2290, gwaherddir y cyhoedd ar gyfer yr eitem 
fusnes ganlynol a oedd yn debygol o gynnwys 
datgelu gwybodaeth eithriedig fel a diffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

9. CANOLFAN CELFYDDYDAU PONTARDAWE 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r argymhellion sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad preifat 
a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

I wella perfformiad ariannol Canolfan Celfyddydau Pontardawe a sicrhau 
bod yr ased cymunedol hwn yn cael ei wella a'i ehangu ar gyfer y 
gymuned leol.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

10. PARC MARGAM 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r argymhellion sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad preifat 
a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y Penderfyniad:

I wella perfformiad ariannol Parc Margam, gan greu swyddi cynaliadwy a 
pharhau i gyfrannu at nodau lles y cyngor yn y cynllun integredig sengl. 



Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


